MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de novembro de 2023

Ao
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 702/2023, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Aten£iosamente,

NS 4470/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Cumprimentando lhe cordialmente, em atenção ao requerimentosupra referenciado,
sirvo-me do presente para esclarecer o que segue:

O local está incluído no escopo do Contrato de Repasse CR 942719 - Saneamento
Integrado, Operação 1087132-96. Contrato celebrado em 28/07/2023. Aguardando
aprovação de projetos de engenharia, licenciamento ambiental, titularidade de área e
projeto social.

Operação 1087132-96 - Tgov 942719

Objeto: ações de saneamento integrado nas baciasdo ribeirão do ouro, córrego da servidão, córrego capão do
paiva e de seus afluentes,

Apelido da Operação:
Drenagemda Via Expressa — Ações de saneamento integrado Araraquara

Tipo: Gestor: Ano: Data de Assinatura: Dt. Vigência: Data de Suspensiva:
OGU Não-PAC  MCIDADES 2023 28/07/2023 28/07/2028 30/11/2024

Valor de Investimento: Valor de Repasse: Valor de Contrapartida:
R$ 143.000.000,00 R$ 141.570.000,00 R$ 1.430.000,00

Valor de RepasseCreditado: Valor Saldo Disponível Repasse:
R$ 0,00 R$ 0,00

Situação do Contrato: Situação do Objeto Ro
CONTRATADA COM CLAUSULA SUSPENSIVA Não iniciada 0.00

Em relação aos projetos, àqueles referentes a parte linear, referente a intervenção na Via
Expressa, estão prontos. Dessa parte da intervenção está pendente o processo da
outorga pelo DAEE.

No prolongamento da Via Expressa, a intervenção passará sob a Rodovia SP 310 e os
serviços de topografia já foram iniciados para compor o processo que será protocolado
no Departamento Estadual. Nessa meta é necessário que o DAEE emita a outorga
referente ao canal e da bacia de dissipação. Ainda no que concerne a passagem sob a
rodovia, é necessário aguardar a autorização da ARTESP.

Quanto aos projetos e tratamento das metas que envolvem os reservatórios, já estão
sendo realizados os estudos da fauna e flora para a entrada do pedido de licenciamento
ambiental na CETESB

Em relação a titularidade das áreas dos reservatórios está sendo tratado caso a caso.
Sobre os aspectos que envolvem o Projeto de Trabalho Social, a coordenação ficará a
cargo da Secretaria de Meio Ambiente. Os eixos a serem trabalhados são: Mobilidade,
comunicação,desenvolvimento econômico, educação ambiental.

É o que tínhamos a acrescentar.

Emesto Relbuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Púlolicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraquara